
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/10463 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/10463 

 Del: 22/12/2014 

 Esecutivo da: 22/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Tutela 

dall'Inquinamento delle Acque ed Atmosferico 

 

 

 

OGGETTO:  

Divieti di transito per inquinamento atmosferico. Impegno di spesa per segnaletica stradale. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

  

Premesso: 

 

- che con Deliberazione n. 52/288 del 29.07.2014 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio annuale di 

previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale degli investimenti, il programma 

triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008; 

 

- che con Deliberazione G.C. n. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il P.E.G. 2014;  

 

Vista la Legge Regionale n. 9/2010 che in conformità alla normativa nazionale e comunitaria delinea gli 

indirizzi per la gestione a livello regionale della qualità dell’aria ambiente;  

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale 17 gennaio 2011 n. 22 che definisce le situazioni a rischio di 

inquinamento atmosferico, i criteri per l’attivazione dei provvedimenti e le modalità di gestione, ai sensi 

della L.R. 9/2010; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/10463 

 

 

Preso atto che tra gli interventi da mettere in atto per limitare le emissioni del particolato PM10 sono previsti 

anche divieti di circolazione da adottare in caso di superamento del valore limite o divieti permanenti per le 

categorie di veicoli più inquinanti; 

 

Preso atto inoltre che tra le varie azioni che gli enti locali possono mettere in atto, ci sono anche domeniche 

ecologiche o altre iniziative di sensibilizzazione rivolte ai cittadini che possono prevedere l’adozione di 

divieti di circolazione; 

 

Considerato che  

 

- in data 14.05.2010 è stato sottoscritto tra Comune di Firenze Direzione Ambiente e Società Servizi alla 

Strada S.p.A. un disciplinare attuativo per regolare i rapporti per i servizi suddetti, approvato con 

determinazione dirigenziale n. 2010/DD/04061 del 10/05/2010; 

 

- al fine di proseguire l’attività è necessario aggiornare il periodo di vigenza del disciplinare suddetto in 

quanto, in caso di emanazione di ordinanze contingibili di divieto di circolazione per provvedimenti 

specificamente legati al superamento dei limiti di legge dei livelli di PM 10 o per giornate inerenti al tema 

l’inquinamento atmosferico nei quali viene limitata la circolazione, si rende necessaria la predisposizione, 

l’installazione e la rimozione di idonea segnaletica stradale ogni qualvolta si attivino i divieti; 

 

- la segnaletica in oggetto è da collocare con la tempistica prevista nelle ordinanze, a seguito di eventi non 

programmabili, ed ogni volta che si presenti la necessità, in tutte le aree della ZTL o del centro abitato, 

previste nelle ordinanze 

 

- per la predisposizione e posizionamento di tale segnaletica viene impegnato da parte del Comune di Firenze 

un importo presunto in base agli eventi degli anni precedenti; 

 

- l’attività per il servizio di cui all’oggetto deve essere svolta fino alla concorrenza della spesa impegnata con 

il presente atto a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A. e che, dato che i provvedimenti in oggetto 

non sono programmabili sia come tempistica che come numero, all’occorrenza sarà incrementata; 

 

Rilevato che con deliberazione n. 271/86 del 22 maggio 2000, il Consiglio Comunale ha deliberato di 

costituire in forma di società per azioni a maggioranza pubblica la società “Servizi alla Strada S.p.A.“ (SAS 

S.p.A.), individuando tale società quale ente strumentale del Comune di Firenze per la gestione dei servizi 

alla mobilità indicati nell’oggetto sociale nonché di tutte le attività affini e connesse a tali servizi; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/10463 

 

Dato atto che con deliberazione n. 2007/G/100 e successive integrazioni, è stato approvato lo schema di 

Contratto generale di Servizio tra il Comune di Firenze e S.A.S. S.p.A., contratto stipulato il 06.03.2007 rep. 

61361 inerente alla disciplina generale dei rapporti con la società e la gestione dei servizi erogati; 

 

Considerato che il citato Contratto di Servizio prevede la stipula di appositi atti tra direzioni comunali 

competenti e la Società SAS, nei quali sono individuati oggetto, modalità, tempi, costi e pagamenti; 

 

Visto il disciplinare per il servizio di predisposizione, posizionamento e rimozione segnaletica in attuazione 

delle ordinanze di divieto di circolazione, correlato ai livelli di inquinamento atmosferico o per giornate 

inerenti al tema, di competenza della Direzione Ambiente, allegato parte integrante al presente atto; 

 

Ritenuto necessario impegnare a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A., un importo di € 2.500,00 

comprensivo di IVA sul capitolo 37730, per l’attività di cui al disciplinare suddetto; 

 

Visto il Piano di Azione Comunale (PAC) per il risanamento della qualità dell’aria 2011-2014 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 2013/G/00101 del 9 aprile 2013; 

 

Visti gli art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte  

 

1) di affidare alla Società Servizi alla Strada S.p.A. il servizio di predisposizione, posizionamento e 

rimozione della segnaletica in attuazione delle ordinanze di divieto di circolazione per superamento 

dei livelli di inquinamento atmosferico, o per giornate e iniziative inerenti al tema, di competenza 

della Direzione Ambiente, come previsto nel disciplinare, allegato quale parte integrante al presente 

atto, per il periodo dicembre 2014-dicembre 2015; 

 

2) di assumere un impegno di spesa a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A. con sede in Via La 

Pira 21 - Firenze (cod.ben. 18722) di € 2.500,00 comprensivo di IVA suddiviso come segue:  

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/10463 

 

- € 1.000,00 sul capitolo 37730 del bilancio 2014 

- € 1.500,00 sul capitolo 37730 del bilancio 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE COMUNE FIRENZE -  SAS PER SEGNALETICA DIVIETI PER INQ. 

ATMOSFERICO 

 

 

Firenze, lì 22/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37730 0 14/007075 00 1000 

2) 37730 0 15/001030 00 1500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/10463 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


